ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

г.Волгодонск 19 декабря 2017г.

Судья Волгодонского районного суда Ростовской области Коваленко И.Ю.

с участием гос.обвинителя: помощника прокурора Волгодонского района 

ФИО1

подсудимого: ФИО2

адвоката: Лопатка К.В.

представившего ордер №

при секретаре: Дороховой К.А.

а также потерпевшего ФИО7

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО2, 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>, ранее не судимого, 

содержащегося под стражей с 25.09.2017,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ст.111 ч.2 п. «з» УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ДД.ММ.ГГГГг. около 13 часов, ФИО2, находясь у себя дома по 

<

адрес>, на почве возникших неприязненных отношений, умышленно нанес ФИО7 один удар ножом в область левого бедра сзади, а потом еще не менее четырех ударов ножом в грудь и живот, чем причинил последнему телесные повреждения, в виде проникающего колото-резаного ранения груди и живота с повреждением левой доли печени; проникающего колото-резаного ранения груди справа с повреждением легкого; проникающего колото-резаного ранения груди слева без повреждений внутренних органов, повлекшие за собой тяжкий вред здоровью, опасный для жизни человека. От действий ФИО2, ФИО3 также были причинены телесные повреждения, повлекшие легкий вред здоровью, в виде колото-резаной раны груди слева, колото-резаной раны левого бедра. 

Подсудимый ФИО2 вину свою, в объеме предъявленного обвинения, признал полностью, и заявил ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке, пояснив, что это ходатайство заявлено им добровольно, после консультаций с адвокатом, и он в полной мере осознает последствия данного ходатайства.

Суд с согласия всех участников процесса постановил рассмотреть дело в особом порядке, т.е. без проведения судебного следствия. 

Обвинение, с которым согласился подсудимый, подтверждается доказательствами, собранными по делу.

Суд квалифицирует действия ФИО2 по ст.111 ч.2 п. «з» УК РФ как умышленное причинение тяжкого вреда здоровью, опасного для жизни человека, с применением предмета, используемого в качестве оружия.

Определяя меру наказания, суд принимает во внимание характер и степень общественной опасности содеянного, а также данные о личности подсудимого.

Обстоятельством, смягчающим наказание, суд признает активное способствование раскрытию и расследованию преступления, что подтверждает протокол осмотра места происшествия с участием ФИО2.

Обстоятельств, отягчающих наказание, суд не находит.

В соответствии со ст.63 ч.1.1 УК РФ, суд не находит достаточных оснований для признания отягчающим обстоятельством - совершение преступления в состоянии опьянения, вызванном употреблением алкоголя. 

При назначении наказания, суд принимает во внимание раскаяние подсудимого и мнение потерпевшего.

Вместе с тем, исходя из всей совокупности вышеизложенных обстоятельств, суд не находит оснований для применения правил ст.15 ч.6, 64,73 УК РФ и считает, что ФИО2 должен отбывать наказание в условиях изоляции от общества, в исправительной колонии общего режима в соответствии со ст.58 ч.1 п. «б» УК РФ.

Вместе с тем, с учетом смягчающего наказание обстоятельства и отсутствие отягчающих обстоятельств, наказание ФИО2 назначить с применением ст.62 УК РФ. 

С учетом личности ФИО2, суд не находит оснований для назначения ему дополнительного наказания в виде ограничения свободы за совершенное им преступление.

В счет возмещения морального вреда, с учетом нравственных страданий, соразмерности и реальности, суд считает необходимым взыскать с ФИО2 в пользу ФИО7 300 000 рублей.

Руководствуясь ст.316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО2 признать виновным и назначить наказание по ст. 111 ч.2 п. «з» УК РФ 3 (три) года лишения свободы с содержанием в исправительной колонии общего режима.

Меру пресечения ФИО2 оставить без изменения в виде заключения под стражу.

Срок наказания ФИО2 исчислять с 19 декабря 2017г. 

Зачесть в срок отбытия наказания, время содержания ФИО2 под стражей с ДД.ММ.ГГГГ. включительно.

Взыскать с ФИО2 в пользу ФИО7 300 000 рублей.

Вещественные доказательства – кухонный нож, футболка ФИО2, вещи ФИО7, хранящиеся в камере хранения ОП-3 МУ МВД России «Волгодонское», по квитанции № – уничтожить.

Приговор может быть обжалован в Ростовский областной суд через Волгодонской районный суд в течение 10 суток осужденным, содержащимся под стражей со дня вручения копии приговора, остальными лицами с момента провозглашения.

В случае подачи осужденным апелляционной жалобы, а также в случае поступления апелляционного представления прокурора, в тот же срок с момента вручения копий названных документов осужденным может быть заявлено ходатайство об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья Волгодонского подпись

районного суда И.Ю.Коваленко